



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成24年8月9日

上場会社名 伊勢湾海運株式会社 上場取引所 名
 コード番号 9359 URL http://www.isewan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 正三
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 中野 正芳 TEL 052-661-5181
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績（平成24年4月1日～平成24年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	10,544	7.8	601	48.9	786	57.1	444	68.3
24年3月期第1四半期	9,778	12.4	403	11.0	500	5.7	263	56.0

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 462百万円 (45.4%) 24年3月期第1四半期 317百万円 (256.9%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
25年3月期第1四半期	17	71	—	—
24年3月期第1四半期	10	43	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
25年3月期第1四半期	35,330		27,010		75.3	
24年3月期	35,238		26,948		75.4	

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 26,599百万円 24年3月期 26,576百万円

2. 配当の状況

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
24年3月期	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00
25年3月期	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
25年3月期 (予想)	—	—	7	50	—	—	7	50	15	00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	21,000	2.3	1,100	4.3	1,200	5.3	650	7.3	25	70
通期	42,500	2.7	2,300	10.9	2,500	12.4	1,350	18.9	53	38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、P.2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期1Q	27,487,054株	24年3月期	27,487,054株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	2,609,234株	24年3月期	2,212,578株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	25年3月期1Q	25,075,548株	24年3月期1Q	25,290,743株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の資料に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災からの復興需要などを背景に緩やかな回復基調にありましたが、欧州債務危機の問題による海外景気の下振れ懸念や円高の長期化等により、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境のもと、名古屋港における物流業界の輸出入貨物の荷動きにおきましては、中部地区経済の担手である生産活動の持ち直しに伴い堅調に推移しました。なお、名古屋港における輸出額は、平成23年9月以降10カ月連続全国1位となっております。

この間、当社グループは営業活動に鋭意努力を重ねた結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は105億4千4百万円（前年同期比7.8%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は6億1百万円（前年同期比48.9%増）、経常利益は7億8千6百万円（前年同期比57.1%増）、四半期純利益は4億4千4百万円（前年同期比68.3%増）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当社グループは、適切な流動性の維持、事業活動のための資金確保及び健全なバランスシートの維持を財務方針としております。

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ9千2百万円増加して353億3千万円となりました。このうち、流動資産は9億5千5百万円減少して124億1千4百万円、固定資産は10億4千7百万円増加して229億1千6百万円となりました。流動資産の減少の主な要因は、現金及び預金の減少によるものであり、固定資産の増加の主な要因は、投資有価証券の取得による増加であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ3千万円増加し83億1千9百万円となりました。このうち、流動負債は3千6百万円増加して55億9千4百万円、固定負債は6百万円減少して27億2千5百万円となりました。流動負債の増加の主な要因は、未払法人税等及び買掛金の減少である一方、短期借入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ6千2百万円増加し270億1千万円となりました。このうち、株主資本は2億3千万円増加して265億3千8百万円、その他の包括利益累計額は2億7百万円減少して6千万円、少数株主持分は3千9百万円増加して4億1千1百万円となりました。株主資本の増加の主な要因は、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想に関しては、平成24年5月11日に公表いたしました予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間より、ISEWAN U.S.A. INC.、ISEWAN(H.K.)LTD.、ISEWAN EUROPE GmbH、伊勢湾（広州）国際貨運代理有限公司は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,273,883	4,595,970
受取手形及び売掛金	6,464,154	6,392,480
繰延税金資産	441,383	229,292
その他	1,210,556	1,206,179
貸倒引当金	△20,311	△9,435
流動資産合計	13,369,666	12,414,487
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,521,002	6,632,891
機械装置及び運搬具(純額)	866,050	824,966
土地	8,770,834	8,777,313
リース資産(純額)	92,406	84,175
建設仮勘定	217,199	49,921
その他(純額)	163,616	199,532
有形固定資産合計	16,631,110	16,568,800
無形固定資産		
その他	47,390	77,059
無形固定資産合計	47,390	77,059
投資その他の資産		
投資有価証券	2,278,405	3,226,527
出資金	1,088,148	1,087,428
長期貸付金	826,937	917,937
繰延税金資産	374,605	386,499
その他	664,778	692,784
貸倒引当金	△42,612	△40,916
投資その他の資産合計	5,190,262	6,270,260
固定資産合計	21,868,763	22,916,120
資産合計	35,238,429	35,330,608

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,207,573	2,880,671
短期借入金	133,336	1,018,334
1年内返済予定の長期借入金	14,280	14,280
リース債務	29,878	28,479
未払法人税等	614,498	42,926
賞与引当金	762,000	384,122
その他	796,126	1,225,286
流動負債合計	5,557,693	5,594,099
固定負債		
長期借入金	8,370	4,800
リース債務	61,454	54,450
退職給付引当金	2,064,207	2,089,772
資産除去債務	203,549	204,735
その他	394,381	371,894
固定負債合計	2,731,961	2,725,652
負債合計	8,289,655	8,319,752
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,046,941	2,046,941
資本剰余金	1,463,422	1,463,422
利益剰余金	23,772,397	24,196,920
自己株式	△974,412	△1,168,727
株主資本合計	26,308,348	26,538,557
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	314,899	196,328
為替換算調整勘定	△47,001	△135,561
その他の包括利益累計額合計	267,898	60,766
少数株主持分	372,527	411,532
純資産合計	26,948,773	27,010,855
負債純資産合計	35,238,429	35,330,608

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	9,778,588	10,544,980
売上原価	7,901,858	8,327,397
売上総利益	1,876,729	2,217,582
販売費及び一般管理費	1,472,907	1,616,421
営業利益	403,822	601,161
営業外収益		
受取利息	7,403	9,778
受取配当金	15,698	16,094
為替差益	4,391	108,426
持分法による投資利益	16,411	7,501
受取賃貸料	29,261	25,184
その他	27,100	21,069
営業外収益合計	100,266	188,054
営業外費用		
支払利息	2,986	1,853
その他	117	450
営業外費用合計	3,103	2,303
経常利益	500,985	786,912
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,617
特別利益合計	—	1,617
特別損失		
固定資産除却損	255	1,027
特別損失合計	255	1,027
税金等調整前四半期純利益	500,730	787,501
法人税、住民税及び事業税	3,050	23,841
法人税等調整額	203,593	239,931
法人税等合計	206,643	263,773
少数株主損益調整前四半期純利益	294,086	523,728
少数株主利益	30,197	79,542
四半期純利益	263,889	444,185

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	294,086	523,728
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,624	△118,984
為替換算調整勘定	16,037	57,379
持分法適用会社に対する持分相当額	59	87
その他の包括利益合計	23,722	△61,517
四半期包括利益	317,808	462,211
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	288,199	392,205
少数株主に係る四半期包括利益	29,608	70,005

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。